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Özet
Bu çalışmada; laktasyon süresi, 305 gün süt verimi, buzağılama yaşı ve buzağılama aralığının gerçek süt verimi üzerine yapmış 

oldukları etkilere ait path katsayıları hesaplanmıştır. Bu amaçla Konuklar Tarım İşletmesinde 1990-2005 yılları arasında yetiştirilen 810 
baş Esmer ineğin bazı süt ve döl verim kayıtları kullanılmıştır. Gerçek süt verimi ile 305 gün süt verimi ve laktasyon süresi arasındaki 
korelasyon katsayıları sırası ile, 0.75 ve 0.65 olarak tespit edilmiştir. Faktörlerin gerçek süt verimi üzerine doğrudan etki yüzdeleri; 
laktasyon süresi ve 305 gün süt verimi için sırası ile, %17.3 ve %1.00 olarak bulunmuştur. Laktasyon süresi ve 305 gün süt veriminin, 
gerçek süt verimi üzerine olan dolaylı etkileri sırasıyla 299.29 ve 1.00 olarak tespit edilmiştir. Bunun yanında buzağılama aralığı ve 
buzağılama yaşı için doğrudan etki ve dolaylı etki düşük bulunmuştur.

Anahtar sözcükler: Korelasyon, Path analizi, Path katsayısı, Kısmi regresyon katsayısı

Determination of  Effective  Factors for Milk Yield 
of Brown Swiss Cattle Using by Path Analysis

Summary
This study was carried out to calculate path coefficients of the effects of  lactation length,  305 day milk yield, calving age and 

calving interval. For this purpose, some  milk yields and fertility traits of 810 Brown swiss cows that were raised between 1990-2005 
years in Konuklar State Farm are used. Coefficient of correlation is between 305 day milk yields and lactation length were estimated 
as 0.75 and 0.65, respectively. Percentages of direct effects of factors on actual milk yield were 17.3% for lactation length, 1.00% for 
305 day milk yield. Indirect effect of lactation length and 305 day milk yield on actual milk yield were calculated as 299.29 and 1.00 
respectively. In that case, direct and indirect effect for calving interval and calving age were low.
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Hayvan ıslahı çalışmalarının amacı, populasyonun 
üzerinde çalışılan özellik bakımından fenotipik değerini 
iyileştirmektir. Islah çalışmalarında üzerinde durulan özel-
likler kantitatif karakterli olduğu için, bu özelliklerin ortaya 
çıkmasında çevre faktörlerinin etkisi büyüktür. Bu nedenle, 
ekonomik öneme sahip olan bu özelliklere etki eden çevre  
faktörlerinin ve bu faktörlerin etki düzeylerinin belirlen- 

mesi gerekmektedir. Bu amaçla korelasyon analizi yaygın 
olarak kullanılmaktadır 1. Üzerinde durulan verim ya da 
verimleri etkileyen faktörler arasındaki ilişkilerin her za- 
man basit korelasyon katsayıları ile açıklanabilmesi olanak- 
sızdır 2. Çünkü iki değişken arasındaki ilişki, üçüncü bir 
değişkene ya da değişkenlere bağlı olabilir 3. Çevre faktörle-
rinin incelenen özelliklere etkisi, doğrudan ya da dolaylı  
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olabilmektedir ve bu nedenle özellikler üzerinde doğrudan 
veya dolaylı etki oluşturan çevre faktörlerinin ayrıntılı bir 
şekilde ortaya konulması gerekmektedir. Verim ve verime 
etkili faktörler arasındaki doğrudan ve dolaylı etkilerin 
birbirinden ayrılarak incelenmesini sağlayan yöntem path 
(iz) analizi olarak tanımlanmaktadır 4. Path analizi ile çoklu 
regresyon analizi birbirine oldukça benzemektedirler 5. 
Path analizini çoklu regresyondan ayıran temel fark, çoklu 
regresyon analizinde dikkate alınan varsayımlar altında 
bir bağımlı değişkenin tek bir analizde tüm bağımsız 
değişkenler üzerinden analiz edilmesidir. Path analizinde 
ise birden fazla regresyon analizi yapılabilir. Populasyonda, 
üzerinde çalışılan kantitatif bir özelliğin gösterdiği varyas- 
yonun, sadece sürekli varyasyon gösteren belli bir fak-
törden ileri gelen kısmının nispi miktarına path katsayısı 
denir. Wright 6 tarafından bulunan ve aynı zamanda bir 
path katsayısı olan standardize edilmiş kısmi regresyon 
katsayısı, korelasyon katsayısının doğrudan ve dolaylı 
etkilerini hesaplamak için kullanılmıştır. Daha sonra bu 
yöntem Li 7 tarafından geliştirilmiştir 2,4,6. 

Bu araştırmada, Konuklar Tarım İşletmesinde yetişti-
rilen Esmer ineklerin gerçek süt verimine etki eden bazı  
faktörlerin (laktasyon süresi, 305 gün süt verimi, buzağı- 
lama yaşı ve buzağılama aralığı) doğrudan ve dolaylı etki- 
leri incelenmiştir. Yapılan path analizi ile elde edilen so- 
nuçlar, korelasyon ve kısmi regresyon analizine göre elde 
edilen sonuçlarla karşılaştırılıp, gerçek süt verimine etki 
eden faktörlerin tespit edilmesi ve kullanılan metotlarının 
hangisinin daha uygun olduğunun belirlenmesi amaç-
lanmıştır.    

MATERYAL ve METOT

Bu araştırmada, Konuklar Tarım İşletmesinde 1989-
2002 yılları arasında doğan ve 1990-2005 yılları arasında 
yetiştirilen 810 baş Esmer ineğin, gerçek süt verimi (Y), 
laktasyon süresi (X1), 305 günlük süt verimi (X2), buza-
ğılama yaşı (X3) ve buzağılama aralığına (X4) ait kayıtlar 
kullanılmıştır. 

Araştırmada, öncelikle belirlenen özellikler arasındaki 
korelasyon katsayıları tespit edilmiştir. Gerçek süt verimi 
(GSV) bağımlı, diğer değişkenler bağımsız olmak üzere 
regresyon analizi ile değişkenler standardize edilmiştir. 
İncelenen değişkenlerde ağırlık birimleri kg ve süreler 
ise gün olarak ifade edilmiş olup, süt verimi ile diğer 
değişkenler arası doğrudan ve dolaylı etkiler path analizi 
ile hesaplanmıştır. Verilerin analizinde, SPSS 17.0 8 istatistik 
paket programı kullanılmıştır.

Standardize edilmiş değişkenler arasındaki ilişki sis-
temlerini inceleyen bir analiz tekniği olarak da bilinen 
path analizi; birbirleriyle sebep-sonuç ilişkisi içinde olduğu 
düşünülen değişkenler arasındaki ilişkileri gösteren path 
diyagramlarının oluşturulması, değişkenler arasındaki doğ- 
rusal ilişkilerin derecesini gösteren korelasyon katsayıları- 

nın direkt etkiler, dolaylı etkiler ve bileşik path katsayılarına 
ayrılarak analiz edilmesi ve analiz sonuçlarının doğru bir 
şekilde yorumlanması işlemlerini kapsar.   

Path katsayıları ve bu katsayıların matematiksel olarak 
belirlenebilmesi, değişkenler arasındaki sebep-sonuç iliş- 
kiler sistemini, bir matematiksel model ile belirlemeyi 
gerekli kılmaktadır. Path analizinde incelenen kantitatif 
özelliğin gösterdiği değişimin standart sapma cinsinden 
sadece belirli bir etkenden ileri gelen kısmı, o etkene ait 
path katsayısı olarak tanımlanır ve P harfiyle gösterilir 4. 
Herhangi bir X bağımsız değişkenindeki bir standart sapma 
değişimine karşılık Y bağımlı değişkeni üzerinde yapmış 
olduğu etkiyi gösteren path katsayısı aşağıdaki eşitlik ile 
hesaplanmaktadır.

                  
        (1)

Pyx: X bağımsız değişkeninin Y bağımlı değişken üzerinde 
yapmış olduğu doğrudan etkiyi gösteren path katsayısıdır. 
SX: X özelliğine ait standart sapma

                
  (2)

SY: Y özelliğine ait bütün faktörlerin etkisi ile meydana 
gelen standart sapma

  
   (3)

b: Kısmi regresyon katsayısını göstermektedir.

Path analizi uygulanan değişkenler arasında; doğrudan, 
dolaylı, U ve S olmak üzere dört değişik ilişki bulunmaktadır. 
Söz konusu ilişkiler path katsayıları kullanılarak bir path 
diyagramı ile gösterilir 9. Path diyagramlarında tek yönlü 
oklar kullanılmakta ve bu oklar her bağımsız değişkenden 
kendisine bağımlı olan değişkene doğru çizilmektedir. 
Sistem içerisinde diğerlerine bağımlı olmayan değişkenler 
arasındaki korelasyonlar ise iki yönlü oklar tarafından gös- 
terilip, birleştirici eğri biçiminde çizilmektedir. Diyagram 
üzerinde path katsayılarının sembolik veya sayısal değer-
leri yazılmaktadır 10. Ayrıca iki yönlü eğri biçimindeki ok 
durumunda ise basit korelasyon katsayılarının sembolik 
veya sayısal değerleri verilebilmektedir. Bir değişkenin 
diğer bir değişkene yapmış olduğu etki doğrudan etki 
olarak ifade edilmektedir. Şekil 1’de birinci değişkenin 
ikinci değişken üzerinde yapmış olduğu doğrudan etki 
verilmiştir.

Doğrudan etkiyi gösteren path katsayısı (P21) ile iki 
değişken arasındaki korelasyon katsayısının eşit olduğu 
aşağıdaki eşitlik ile açıklanmaktadır.
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r12 = P21            (4)

Şekil 2 incelendiğinde, birinci değişkenin üçüncü 
değişken üzerinde yapmış olduğu doğrudan etkinin (P31), 
[4] numaralı eşitlikte gösterildiği gibi değişkenler arasın-
daki korelasyona eşit olmadığı görülmektedir. 

Bunun nedeni değişkenler arasında Şekil 1’de olduğu 
gibi sadece doğrudan etki (DE) değil, bunun yanında dolay- 
lı etkinin (IE) de bulunmasıdır. Bu nedenle birinci ve üçüncü 
değişkenler arasındaki korelasyon katsayısı, doğrudan ve 
dolaylı etkilerin toplanması ile elde edilmektedir ve aşa-
ğıdaki eşitlikle açıklanmaktadır.

 r13 = DE + IE= P31 + P21.P32                    (5)

Diyagramlar vasıtasıyla path ve korelasyon katsayıla-
rından oluşan aşağıdaki denklem serisi oluşturulmaktadır 7. 
Oluşturulan bu denklemlerin çözümü ile doğrudan ve 
dolaylı etkiler tahmin edilmektedir.

rY1 = PY1 +  r12PY2 + r13PY3 + r14PY4

rY2 = PY2 +  r12PY1 + r23PY3 + r24PY4       (6)
rY3 = PY3 +  r13PY1 + r23PY2 + r34PY4

rY4 = PY4 +  r14PY1 + r24PY2 + r34PY3

Eşitliklerde görüldüğü gibi toplam korelasyon doğru-
dan ve dolaylı etkilere parçalanmış olup, PYi; i’inci bağımsız 
değişkenle Y bağımlı değişkeni arasındaki path katsayısını 
(doğrudan etkiyi), rijPYi; i’nci bağımsız değişkenin j’nci 
bağımsız değişken üzerinden bağımlı Y değişkenine 
etkisini (dolaylı etkiyi) göstermektedir. 

rYi; Y ile i’nci bağımsız değişken arasındaki korelasyon 
katsayısını, rij; bağımsız değişkenler arasındaki korelasyon 
katsayısını ifade etmektedir. Doğrudan ve dolaylı etki-

lerin toplamı Y ile Xi arasındaki korelasyon katsayısını 
vermektedir. Her doğrusal eşitlikte bir tane doğrudan etki 
ve bağımsız değişken sayısının bir eksiği kadar dolaylı etki 
bulunmaktadır. Etki payları, Y ile Xi arasındaki doğrudan 
ve dolaylı etkilerin toplam korelasyon içindeki paylarıdır. 
Değişkenler arasındaki basit korelasyon katsayıları bulu-
nup, eşitlik [6] da yerlerine konulduğunda dört bilinme-
yenli eşitlik sistemi çözülmüş ve sonrasında eşitlik [7] kul-
lanılarak  path katsayıları elde edilmiştir.

  

C = A*B-1      (7)

Eşitlik [7]’de, sebep ve sonuç değişkenleri arasındaki 
korelasyonlardan oluşan sütun vektörü (A), sebep değiş-
kenleri arasındaki korelasyon matrisinin (B) inversi ile çar-
pılarak sebep değişkenlerine ait doğrudan etki miktarları 
olan path katsayıları vektörü (C) elde edilmiştir. Doğrudan 
ve dolaylı etkilerden oluşan matrisi elde etmek için C 
matrisi ile B matrisi çarpılmaktadır.

BULGULAR

Esmer sığırların gerçek süt verimi (Y), laktasyon süresi 
(X1), 305 günlük süt verimi (X2), buzağılama yaşı (X3), 
buzağılama aralığı (X4) ile ilgili tanımlayıcı değerler Tablo 
1’de verilmiştir.

Araştırmada üzerinde durulan değişkenlere ait basit ve 
kısmi korelasyon katsayıları ve önem seviyeleri Tablo 2’de 
verilmiştir. 

Gerçek süt verimi (Y) ile laktasyon süresi (X1), 305 gün-
lük süt verimi (X2), ve buzağılama aralığı (X4), arasındaki 
basit korelasyon katsayısı pozitif olarak bulunmuştur 
(P<0.01). Gerçek süt verimi (Y) ile 305 günlük süt verimi (X2) 
arasındaki ilişki 0.753 ile en yüksek, buzağılama aralığı (X4) 
ile arasındaki ilişki ise 0.187 ile en düşük bulunmuştur. 

305 gün süt verimi (X2) ile buzağılama yaşı (X3) arasın- 
daki korelasyon pozitif (0.119) bulunmasına rağmen 

Tablo 1. Verilere ait tanımlayıcı istatistikler

Table 1. Descriptive statistics of data

Özellikler N X  Sx

Gerçek süt verimi (kg) 2490 5295.6 33.10

305 gün süt verimi (kg) 2490 5295.9 24.90

Laktasyon Süresi (gün) 2490   304.9    1.26

Buzağılama aralığı (gün) 2369   396.0    2.60

Buzağılama yaşı (gün) 3163 1659.3  12.44

N: Birey Sayısı, X:  Aritmetik Ortalama, Sx: Standart Hata
1 
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Şekil 1. Doğrudan etki gösteren değişkenlere ait path diyagramı

Fig 1. Path diagram for variables of direct effect
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Şekil 2. Dolaylı etki gösteren değişkenlere ait path diyagramı

Fig 2. Path diagram for variables of indirect effect
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(P<0.01), gerçek süt verimi (Y) ile buzağılama yaşı arasın-
daki fenotipik ilişkinin negatif (-0.03) olduğu tespit edil-
miştir (P>0.05).   

Buzağılama aralığı ile gerçek süt verimi ve laktasyon 
süresi arasındaki ilişki pozitif (P<0.01), laktasyon süresi 
(X1), ile buzağılama yaşı (X3) arasındaki ilişki negatif olarak 
saptanmıştır.   

Esmer ırkı ineklere ait gerçek süt verimi (Y) laktasyon 
süresi (X1), 305 günlük süt verimi (X2), buzağılama yaşı (X3) 
ve buzağılama aralığına (X4) ait standardize edilmiş çoklu 
regresyon denklemi; Y1=17.3X1 + 1X2 + 0.001X3 + 0.000022X4 

olarak bulunmuştur. Bu eşitlikte katsayılar standardize 
edildiği için a sabiti sıfır olmuştur. Eşitlikteki kısmi reg-
resyon katsayıları, her bir değişkenin sonuç değişkenleri 
üzerine doğrudan etkilerini ifade eder. Standardize edilmiş 
kısmi regresyon katsayıları ve önem seviyeleri Tablo 3’te 
verilmiştir.

Esmer sığırlara ait Y bağımlı ve X1, X2, X3, X4 bağımsız 
değişkenleri için path diyagramı Şekil 3’te gösterilmiş olup 
değişkenlerin birbirleri ile olan ilişkilerinin daha kolay 
anlaşılabilmesi için eğriler ve oklar üzerinde path katsayı-
ları ve korelasyon katsayıları birlikte verilmiştir.

Doğrudan etki paylarına ait path (P) katsayıları ve 
gerçek süt verimi (Y), laktasyon süresi (X1), 305 gün süt 
verimi (X2), buzağılama yaşı (X3), buzağılama aralığı (X4) 
arasındaki doğrudan ve dolaylı etkilere ait path katsayıları 
ve etki payları Tablo 4’te verilmiştir.

Araştırmada path katsayıları için tespit edilen Doğru-
dan Belirleme Katsayıları path katsayılarının kareleri alı-
narak elde edilmiştir. 

Tablo 2. Değişkenler arasındaki basit ve kısmi korelasyon katsayıları ve önem seviyeleri

Table 2. Partial and simple correlation coefficients among variables and statistical significance

Değişkenler Gerçek Süt Verimi 
(Y)

Laktasyon Süresi 
(X1)

305 Günlük Süt Verimi 
(X2)

Buzağılama Yaşı 
(X3)

Buzağılama Aralığı 
(X4)

Gerçek Süt Verimi (Y) 1.000 0.99** 0.99** 0.350 -0.001

Laktasyon Süresi (X1) 0.657** 1.000 -0.002 -0.119** 0.230**

305 Günlük Süt Verimi (X2) 0.753** -0.002 1.000 0.146** -0.100**

Buzağılama Yaşı (X3) -0.030 -0.181** 0.119** 1.000 -0.149**

Buzağılama Aralığı (X4) 0.187** 0.342** -0.046* -0.076** 1.000

Tablo 3. Standardize edilmiş kısmi regresyon katsayıları ve önem 
seviyeleri

Table 3. Standardized partial regression coefficients and statistical 
significance

Parametre   b1    b2   b3 b4

Katsayı 17.3 1.000 0.001 0.000022

P 0.000 0.000 0.230 0.503
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Şekil 3. Y bağımlı ve X1, X2, X3, X4 bağımsız değişkenleri için path 
diyagramı 

Fig 3. Y dependent and X1, X2, X3, X4 independent variables for 
path diagram
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TARTIŞMA ve SONUÇ 

Bir sürünün verimliliği, birden fazla karakterin o sürü-
deki düzeyi ile ilgilidir. Bu karakterler ne kadar gelişmiş 
ise sürüden sağlanacak kazanç o oranda fazla olacaktır. 
Birden fazla verim dikkate alınarak yapılacak seleksiyonda, 
söz konusu verimler arasındaki ilişkilerin bilinmesi gerekir. 
Seleksiyonda tek verim dikkate alınması halinde dahi, bu 
verimin diğer verimlerde değişme meydana getirip getir-
meyeceğinin bilinmesi yararlı olacaktır. Dolayısı ile hayvan 
ıslahı çalışmalarında, verimler arasındaki ilişkilerin göz 
önünde bulundurulması gerekmektedir 4. 

Bu çalışmada, gerçek süt verimi ile laktasyon süresi ve 
305 gün süt verimi arasında ki basit korelasyonlar sırasıyla 
0.65 ve 0.75 olarak belirlenmiştir (Tablo 2). 

Gerçek süt verimi ile laktasyon süresi arasındaki 
korelasyon (0.65), bazı çalışmalar da 11,12 belirlenen değer-
lerden (0.78 ve 0.70) düşük bulunmasına rağmen, bazı 
araştırmalarda bu iki özellik arasındaki ilişkinin 0.16-0.54 
arasında olduğu bildirilmiştir 13-16. 

Buzağılama aralığı ile gerçek süt verimi arasında tespit 
edilen ilişki (0.18), bazı araştırmacıların 17,18 belirttiği 0.05-
0.08 değerlerinden yüksek, Ahmad ve Sivarajasingam 18 ile 
Muir ve ark.19, bulgularına yakın bulunmuştur.  Gerçek süt 
verimi ve 305 gün süt verimi arasındaki ilişkiyi  0.75, Duru 
ve Tuncel 16 0.94, Tüzemen ve ark.20 0.86, Atay ve ark.11 0.87, 
Amimo ve ark.21 0.48 olarak belirlemişlerdir. Bu çalışmada 

gerçek süt verimi, laktasyon süresi, 305 gün süt verimi, 
buzağılama yaşı ve buzağılama aralığı için tespit edilen 
korelasyon katsayıları, genel olarak literatürler ile uyumlu 
bulunmuştur.

Basit korelasyon analizinde buzağılama yaşı (X3) ile 
gerçek süt verimi (Y) arasında negatif ve önemsiz bulunan 
ilişki, laktasyon süresi (X1), 305 gün süt verimi (X2) ve bu-
zağılama aralığı (X4) etkisi ortadan kaldırıldığında, pozitif 
ve önemsiz bulunmuştur. Diğer değişkenlerin etkisi sabit 
tutulduğunda, gerçek süt verimi (Y) ile laktasyon süresi 
(X1) ve 305 günlük süt verimi (X2) arasındaki kısmi ve basit 
korelasyon katsayıları pozitif olarak saptanmıştır. 

Yapılan path katsayıları analizinde, gerçek süt verimi 
üzerine (Y), en yüksek ve pozitif yönde doğrudan etkilere 
sırası ile laktasyon süresi (X1), 305 günlük süt verimi (X2), 
buzağılama yaşı (X3) ve buzağılama aralığının (X4) sahip 
olduğu belirlenmiş, bu etkiler sırası ile 17.3, 1.00, 0.001 ve 
0.000022 olarak tespit edilmiştir. 

Buzağılama aralığı (X4), laktasyon süresi (X1) üzerinden 
gerçek süt verimi (Y) üzerine en yüksek ve pozitif yönde 
dolaylı bir etkiye sahip olurken, buzağılama yaşının (X3) 
ve 305 gün süt verimi (X2) üzerinden dolaylı etkisi negatif 
yönde bulunmuştur. Laktasyon süresi (X1), gerçek süt ve- 
rimi (Y) üzerine, en yüksek ve pozitif yönde doğrudan etkili 
olmasına rağmen, 305 gün süt verimi (X2) ve buzağılama 
yaşı (X3) üzerinden gerçek süt verimi üzerine (Y) dolaylı  
etkilerin düşük ve negatif olduğu belirlenmiştir. Laktas-
yon süresinin (X1), buzağılama aralığı (X4), 305 günlük 

Tablo 4. Gerçek süt verimi (Y), laktasyon süresi (X1), 305 gün süt verimi (X2), buzağılama yaşı (X3), buzağılama aralığı (X4) arasındaki 
doğrudan ve dolaylı etkilere ait path katsayıları ve etki payları

Table 4. Path coefficient for direct and indirect effect among actual milk yield (Y), lactation length (X1), 305 day milk yield (X2), 
calving age (X3), calving interval (X4) 

Doğrudan Etki Dolaylı Etki r DBK P Etki Payı (%)

X1

0.65 299.29 17.300 99.987

X2 -0.002 0.0115

X3 -0.000181 0.001046

X4 0.000007524 0.000044

X2

0.75 1.000 1.000 96.644

X1 -0.0346 3.343

X3 0.000119 0.011501

X4 -0.000001012 0.000098

X3

-0.03 0.000001 0.001 0.030757

X1 -3.131 96.309

X2 0.119 3.660

X4 -0.000001672 0.000051

X4

0.18 4.84E-10 0.000022 0.000369

X1 5.916 99.226

X2 -0.046 0.7714

X3 -0.000076 0.001275

** P<0.01; DBK Doğrudan Belirleme Katsayıları r; korelasyon katsayısı P; path katsayısı
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süt veriminin (X2) buzağılama yaşı (X3) üzerinden gerçek 
süt verimi (Y) üzerine dolaylı etkileri pozitif yönde ve çok 
küçük olurken, 305 günlük süt veriminin (X2) buzağılama 
aralığı (X4) ve laktasyon süresi (X1) üzerinden dolaylı etkisi 
negatif olarak elde edilmiştir. 

Gerçek süt verimi (Y) üzerine doğrudan etkiler ile dolaylı 
etkilerde tespit edildiği için, genel olarak bu tür verilerin 
analizinde path analizi tercih edilmektedir. 

Diğer değişkenler sabit tutulduğunda, laktasyon süresi 
(X2) ile gerçek süt verimi (Y) arasındaki standardize edilmiş 
kısmi regresyon katsayısının yüksek ve pozitif yönde bu- 
lunmuş olması, istatistiki değerlendirmelerde bunun iyi 
bir kriter olacağı anlamına gelmez. Çünkü, path katsayıları 
analizinde laktasyon süresi (X1) ile gerçek süt verimi (Y) 
arasındaki doğrudan etki yüksek ve pozitif olarak tespit 
edilmesine rağmen, buzağılama aralığı (X4) dışında diğer 
faktörlerin laktasyon süresi (X2) üzerinden dolaylı etkileri- 
nin küçük ve negatif olduğu belirlenmiştir. Bu nedenle bu 
tür çalışmalarda kısmi regresyon katsayıları yerine, path 
katsayılarının tercih edilmesi daha uygundur. 

Path katsayıları analizinde, gerçek süt verimi (Y) üzerine 
en fazla doğrudan etkide bulunan laktasyon süresi (X2) ve 
305 gün süt veriminin (X2) gerçek süt verimi (Y) ile olan 
kısmi korelasyon ve standardize edilmiş kısmi regresyon 
katsayılarının da önemli olduğu belirlenmiştir. 

Gerçek süt verimi (Y) üzerine en az doğrudan etkide 
bulunan buzağılama aralığı (X4) ile gerçek süt verimi (Y) 
arasındaki standardize edilmiş kısmi regresyon katsayıları 
ve kısmi korelasyon katsayılarının önemsiz olduğu tespit 
edilmiştir. Bu durum, path katsayıları ile standardize edil-
miş regresyon katsayıları arasında doğrudan bir ilişkinin 
olduğunu göstermektedir. 

Sonuç olarak, Konuklar Tarım İşletmesinde yetiştirilen 
Esmer ineklere ait verim kayıtlarının değerlendirildiği bu 
çalışmada, incelenen özellikler içerisinde özellikle laktas- 
yon süresi ve 305 günlük süt veriminin gerçek süt verimi 
üzerine doğrudan ve dolaylı etki paylarının yüksek olması, 
gerçek süt verimi ile laktasyon süresi ve 305 günlük süt 
verimi arasındaki kısmi korelasyon ve standardize edilmiş 
regresyon katsayıları önemli bulunmuş olması sebebiyle, 
bu özelliklerin yapılacak seleksiyon çalışmalarında önemli 
bir kriter olarak göz önünde bulundurulmalarının, yapıla-
cak seleksiyonun etkinliğini arttıracağı söylenebilir. 
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